Nota secundo : Loquitur hic Daniel non de Christi ascensu ad cœlum, ut volunt aliqui, sed de adventu ejus ad iudicium. Veniet enim in nubibus cœli, *Matth.* xxiv, 30; sed antequam descendat ad iudicium, ducitur hic ad Patrem, ut subjiciat

illi hostes, puta Antichristum, aliosque infideles et improbos, utque illi omnem potestatem judicandi tradat. Porro nubes lucida et gloria symbolum est et velamentum Divinitatis. Qua de re dixi *Ezech. I. 4.*

OBTULERUNT EUM. — Chaldaice est קָרְבּוֹהַ 'ha-crebuhi, id est adduxerunt eum : hæc verba ergo non vim, sed honorem significant; scilicet quod Christus accinctus ad judicium, multis angelis co-mitantibus ac deducentibus, adierit Patrem; indeque, accepta potestate, cum eis descenderit ad judicium, ut dicitur *Matth. xvi. 27.* Angeli ergo obtulerunt Christum Patri. Unde Tertullianus, lib. III *Contra Marc. vii.*, et S. Justinus, *Contra Tryphon.*, legunt : *Et qui assistebant ei, adduxerunt eum;* et S. Cyprianus, lib. II *Testim.* : *Et qui assistebant ei, obtulerunt eum.*

Vers. 14. 14. ET DEDIT EI POTESTATEM — judicandi et regnandi : licet enim eam habuerit Christus a primo instanti conceptionis suæ in actu primo, tamen in die judicii eamdem a Patre accipiet in actu secundo, sive quoad exercitium, ut scilicet eamdem actu exerceat, et reipsa judicium peragat.

ET OMNES POPULI, TRIBUS ET LINGUÆ IPSI SERVENT. — S. Justinus et S. Cyprianus loco jam citato legunt : *Omnes reges terræ per genus, et omnis claritas (omnes clarissimi) servient ei.*

Vers. 15. 15. HORRUIT SPIRITUS MEUS. — Chaldaice est excisus, vel abbreviatus est spiritus meus, Danielis, inquam, in medio vaginæ ejus. Vagina animæ est corpus, q. d. Deliquum animi passus sum præ turbatione, et animo fui destitutus, ac quasi exanimatus. Quis non horreat hæc omnia, ac præser-tim rigidum Dei judicium considerans, in quo impiis omnia erunt terribilia? A dextris erunt peccata, a sinistris dæmonia, subtus horrens infernus, supra judex iratus, foris mundus ardens, intus conscientia urens : ubi justus vix salvabitur, miser impius quid faciet? latere erit impossibile, apparere intolerabile, inquit S. Bernardus, tract. *De Inter. domo*, cap. xxxviii : « Judicatu-ro Domino, inquit S. Hieronymus ad *Heliodorum*, lugubre mundus immugiet, tribus ad tribum pectora ferient, potentissimi quondam reges nudo latere palpitabunt. » Merito ergo monet S. Bernardus, serm. 55 in *Cant.* : « Time scrutinium judicis, time illum qui per Prophetam dicit: Scrutabor Jerusalem in lucernis; acuto visu est, nihil inscrutatum relinquet oculus ejus. » Audi vo-ces judicatorum et damnatorum, *Sap. v. 3* : « Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum. Nos insensati vitam illorum aestimabamus insaniam : ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter Sanctos sors illorum est. Ergo erravimus a via veritatis, et Sol intelligentiae non est ortus nobis. » Quid hic consilii? audi et fac quod suggerit S. Bernardus loco citato : « Unum est, si nosmetipsos dijudicaverimus, non utique diju-dicabimur : bonum judicium, quod me illi dis-tricto divinoque judicio subducit et abscondit.

Prorsus horreo incidere in manus Dei viventis; volo vultui iræ judicatus præsentari, non judicandus. Judicabo proinde mala mea, judicabo et bona : scrutabor vias meas, et studia mea, quo is, qui scrutaturus est Jerusalem in lucernis, nihil inscrutatum in me, nihil indiscresum inveniat. » Idem consilium dat S. Augustinus, serm. 181 *De Tempore*. Hac de causa Jacobus patriarcha Hierosolymorum, qui deinde Pontifex, Urbanus IV est appellatus, symbolum præferebat, cor hominis palpitans in spineto, cum epigraphe : « Recordare novissimorum, » uti refert Sadoletus in *Symbol.* tom. II, pag. 78.

17. QUATUOR SUNT REGNA. — Chaldaice, *quatuor* Vers. 17. *sunt reges;* sed reges pro regnis accipit : non enim hic de personis, sed de rebus et regnis agitur.

CONSURGENT — tria ultima ; nam primum, scilicet Chaldæorum, regnum jam surrexit.

18. SUSCIPIENT AUTEM REGNUM SANCTI DEI ALTIS- Vers. 18. *simi.* — Ita vertunt et Septuaginta, Vatablus et alii. Perperam ergo vertit Calvinus, *suscipient*, scilicet quatuor regna jam dicta, *regnum Sanctorum*, id est Sanctis debitum, q. d. Hæc quatuor regna in terra regnabunt, et occupabunt regnum, quod occupare deberent Sancti. Perperam, inquam ; nam quatuor hæc regna non regnarunt in sæculum, et in sæculum sæculorum ; quod tamen hic dicitur. Significatur ergo hic regnum felix et beatum, quod post quatuor regna inibunt Sancti in die judicii, qui tum resurgent, et tam corpore quam animo beabuntur, regnabuntque cum Christo in æternum. Hinc patet Sanctos omnes in celo fore reges coelestes et æternos, qui celo totique orbi dominabuntur. Unde *Apocal. v. 10*, canunt : « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus super terram. » Idque meruerunt tum sua humilitate, qua in hac vita fuerunt viles, despicii, et vexati ab impiis et antichristianis; unde Christus id eis promisit, dicens, *Matth. cap. v.* : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum; » tum sua fortitudine, qua sensibus, concupiscentiis, membris, opibus, honoribus, crucibus et morti domini sunt.

SANCTI DEI ALTISSIMI. — Chaldaice est קָדֵשׁ עֲלֵי נֶגֶן 'kaddisce elionin, id est Sancti altissimorum, id est Sancti Dei altissimi : intelligitur enim *elohim*, quod quia est plurale, hinc etiam ejus epithetum *elionin*, id est altissimorum, est plurale. Aliter Maldonatus; censem enim Beatos vocari Sanctos altissimorum, eo quod locorum et bonorum altissimorum in cœlis hæredes sint, habitatores et possessores; eo quod hic altiorem in terris vitam egerint, dicentes cum Paulo : « Nostra con-versatio in cœlis est; » et cum Isaia : « Sustollam te super altitudines terræ. »

19. DE BESTIA QUARTA. — Hæc est quarta mo-narchia Romana. Cornua decem sunt decem reges futuri; cornu undecimum erit Antichristus, uti dixi vers. 7; hoc prævaluuit Sanctis, donec venit

Antiquus dierum, ejusque tyrannidem condemnavit, atque regnum tradidit Christo, et Sanctis ejus, uti in sequent. explicat Daniel.

Vers. 22. 22. JUDICIUM DEDIT SANCTIS. — « Judicium, » id est potestatem et auctoritatem judicandi; quia Sancti, præsertim Apostoli, eorumque sequaces, judicabunt cum Christo, I Cor. vi, 3; Matth. xix, 28.

Aliter Maldonatus: « Judicium dedit Sanctis, » id est, inquit, sententiam protulit secundum Sanctos, aut in favorem Sanctorum, adjudicavit Sanctis regnum coeleste, sicut dicitur Psalm. LXXXI, 3: « Judicate pupillo et viduæ, » id est in favorem pupilli et viduæ.

Vers. 25. (1) 25. ET SANCTOS ALTISSIMI CONTERET.—Chaldaice est נְבָלֵל Neballe, id est veterascere faciet, afteret, consumet, ut vestes vetustate consumuntur. Unde Septuaginta vertunt, πλανίσει, id est veterascere faciet: pro quo alii corrupte legunt πλανίσει, id est seducet; S. Augustinus, *Contra Tryph. καταστρέψει*, id est evertet; alii, ταπεινώσει, id est humiliabit.

ET PUTABIT QUOD POSSIT MUTARE TEMPORA ET LEGES.—« Tempora » Chaldaice זִמְנִין zimnin, quod

(1) Vers. 24. « Porro cornua decem ipsius regni, decem reges erunt; et aliis consurget post eos, et ipse potentior erit prioribus, et tres reges humiliabit. » Decem illis regibus, qui regno quarto Romanum significari existimant, quibus nuper accessit Hengstenberg (*Die Authentie des Daniel*, pag. 208), non singulos reges, sed decem regna, e regno Romano, in partes sciso, exoritura designari volunt. Et Vitrina quidem in *Comment. in Apocalypsin*, pag. 788, regna quæ Romæ religionis causa se subjeerunt, hæc decem numerat: regnum Galliarum seu Franciæ, Hispaniarum, Germaniæ, Angliæ, Scotiæ, Daniæ, Sueciæ, Hungariæ, Bohemiæ et Poloniæ. Neque tamen hæc regna e regno Romano exorta recte dicuntur. Quare et C. B. Michaelis vere monet: « Sed determinatio hæc nondum ita evicta est, quin suis implicita maneat difficultatibus. » Hinc Michaelis, qui et ipse quarto regno Romanum intelligit, scissionem imperii Romani incomplura regna jam factam esse ait, at ut certus fixusque regnorum numerus iniri, ac nominatim determinari queat, quæcum illa sint, vel non sint, hoc demum ex futuro olim regnorum statu, quo proxime ante adventum Antichristi erunt, clarius certiusque evasurum esse.

Qui vero, ut Rosenmuller et alii, hic regnum Seleucidarum præfigurari putant, aiunt decem reges qui ex tertio regno surrecturi sunt, non nisi intelligendos esse eos qui Palæstinam tenuerunt, et populo Judaico imperarunt, scilicet: Antigonus, Demetrius Poliorcetes, Ptolemaeus Lagi, Ptolemaeus Philadelphus, Ptolemaeus Evergetes, Ptolemaeus Philopator, Ptolemaeus Epiphanes, Ptolemaeus Philometor, Antiochus Magnus, Seleucus Philopator; decem hosce reges continua serie ab obitu Alexandri Magni usque ad Antiochum Epiphanem Palæstinam tenuisse, constat ex historiarum scriptoribus fide dignis, Justino, Plutarcho, Diodoro Siculo, Polybio, Josepho et Appiano. Porro « alias qui consurget post eos, est Antiochus Epiphanes, qui tres istos qui regnum Syriæ ambiebant, Heliodorum, Ptolemaeum Philometorem et Demetrium Seleuci fratris filium, regni successione arcuit. Franciscus Junius tres reges ab Antiocho depresso, Ptolemaeum Philopatore, quem ille Syria exegit, Antiochum Magnum, cui necem procuravit, et Seleucum Philopatora esse putat.

idem est cum Hebræo מַוְעַד moedim, id est statuta tempora, puta stata festa, ut Paschæ, Pentecostes, Dominicæ, etc.; « et leges, » Chaldaic. וְדָת vedat, id est, et legem, scilicet Evangelicam, q. d. Antichristus abolebit festa omnia, omnemque legem tam Christi, quam Mosis, novamque suam sectam et religionem in mundum inducit.

Aliter Maldonatus: « Tempora, » ait, sunt præscripti a Deo singulis regnis termini: « leges » sunt Dei decreta, quibus constitutum est ut hoc regnum tantum, illud tantum temporis duret: quia, inquit, hic agitur de regnis et de judiciis divinis. Verum hoc remotius et obscurius est: prior ergo sensus est planior et germanior.

USQUE AD TEMPUS, ET TEMPORA, ET DIMIDIUM TEMPORIS.—Hic non est zimnin, vel zeman, ut paulo ante, sed יְמֵן iddan, quod respondet Hebræo יְמֵן et, id est tempus. Calvinus vult per hæc non certum, sed incertum tempus, quo regnabit Antichristus, id est Pontifex Romanus, significari.

Verum S. Hieronymus, Theodoreetus, Vatablus hic, S. Augustinus, lib. XX *Civit.* xxv, Irenæus, lib. V, cap. xxx, Cyrillus, *cateches.* 25, Hippolytus, *De Consummat. sæculi*, et passim veteres, per tempus accipiunt annum, per tempora duos annos, per dimidium temporis dimidium annum; indeque communiter docent Antichristum ut monarcham regnaturum tres annos cum dimidio.

Probatur id primo, quia ita se explicat Daniel cap. xii; cum enim vers. 7, dixisset desolationem Antichristi duraturam in tempus, et tempora, et dimidium temporis, mox ea vers. 1 explicat, dicens: « A tempore quo ablatum fuerit juge sacrificium, et posita fuerit abominatio in desolationem, dies mille ducenti nonaginta, » qui circiter tres annos cum dimidio efficiunt. Secundo, quia ita explicat Secundo. S. Joannes, *Apocal.* xii, 6, cum ait mulierem, id est Ecclesiam, tempore Antichristi fugisse in solitudinem per dies 1260, qui faciunt tres annos cum dimidio; et rursus vers. 4, ait datas esse mulieri alas, ut volaret in solitudinem usque ad tempus et tempora, et dimidium temporis; et cap. xiii, vers. 5, datam esse ait potestatem Antichristo per menses 42, qui pariter tres annos cum dimidio efficiunt. Tertio, quia erit tunc acerrima persecutio: unde Deus illi breve tempus constituit, ne in errorem inducantur electi, qui utique caderent, si illa diutius duraret, ut ait Christus, *Matth.* xxiv, vers. 22. Quarto, quia decet ut Antichristus non permittatur diutius regnare et prædicare quam Christus, qui tres annos cum dimidio evangelizavit.

Hinc patet perperam nonnullos hos tres annos cum dimidio referre ad persecutionem Antiochi; præsertim quia post hos annos mox « judicium sedebit, ut regnum detur populo Sanctorum » in cœlis, uti subdit Daniel. Pejus alii referunt hos annos ad tempus, quo Nero aliisque Imperatores Romani persecuti sunt Ecclesiam.

Nota: Pro Chaldaeo יְמֵן iddanin, id est tem-

Anti-christus regnabit monar-cha tres annos cum me-dio.

Probatur Primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

pora, forte legendum est in duali יְמִינָה iddanain, id est duo tempora, quanquam iddanain plurale etiam pro duali ponatur : quia Chaldae rarius duali, plerumque vero plurali, etiam pro duali, utuntur, uti docet Guido Fabricius in *Grammat. Syrochaldæa*.

Vers. 26. 26. JUDICIUM SEDEBIT. — Judices sedebunt, puta Deus Pater ejusque angeli, qui auferent potentiam Antichristi, et dabunt regnum æternum populo Sanctorum, uti dixi vers. 10, ibi enim figuram, sive symbolum a se visum narravit; hic vero illud explicat.

Vers. 27. 27. MAGNITUDO REGNI, QUÆ EST SUBTER OMNE COELUM, DETUR POPULO SANCTORUM. — Est hæc quinta monarchia, sive regnum Sanctorum. Quæres, quodnam erit hoc regnum? Respondet Porphyrius fuisse regnum Machabæorum: hi enim vocantur Sancti, quia pro Deo et lege pugnaverunt. Verum errat: nam illorum regnum non fuit æternum; sed tantum stetit in Juda, Jonatha et Simone, per 32 annos; deinde in posteris Simonis stetit usque ad Herodem per annos 126.

Secunda, Secundo, alii, ut Papias et Chiliastæ, per regnum esse sanctorum, qui hoc accipiunt mille annos, quibus ipsi putant Sanctos post resurrectionem in terra regnatores

cum Christo, ex *Apocal. xx, 4*. Verum hoc regnum post resurrectionem in terra regnabit, et esto esset verum, non tamen erit æternum.

Dico ergo, certum est hoc regnum fore Christi et Sanctorum: illudque non tantum spirituale, quale fuit in terra, cum ipsi persecutionibus, martyris et morti essent obnoxii: sed etiam corpore ac gloriosum, quo scilicet Sancti et corpore et anima beati, cum Christo in cœlis gloriose regnabunt in sæcula sæculorum. Porro hoc regnum inchoabunt Christus et Sancti in terra, mox post necem Antichristi; tunc enim Antichristi regno everso, Ecclesia ubique terrarum regnabit, et fiet tam ex Judæis quam ex Gentibus unum ovile, et unus pastor: et hoc innuitur hic, cum ait, non, « quæ est super, » sed, « quæ est subter omne cœlum, » id est in omni terra, sive in omni plaga cœlo subjecta. Deinde paulo post hoc regnum confirmabitur et glorificabitur in cœlis per omnem æternitatem.

28. HUCUSQUE FINIS VERBI, — scilicet angeli, q. d. Vers. 28. Hic finem dicendi fecit angelus, hic finita est visio quam hoc cap. enarravi. Hactenus Daniel scripsit chaldaice, reliqua vero deinceps scripsit hebraice.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Anno 1 Balsasaris vidit Daniel visionem cap. præced. de quatuor monarchiis; hic anno tertio Balsasaris videt ea, quæ in secunda et tertia monarchia futura sunt. Hæc ergo visio, licet sit alia, est tamen re ipsa pars superioris prophetiæ: describit enim hircum cum ariete, id est, Alexandrum cum Dario, Græcos cum Persis de Imperio decertantes. Secundo, vers. 9, describit unum cornu hirci, id est, unum e successoribus Alexandri, puta Antiochum Epiphanem, ejusque potentiam et impietatem in Judeos. Tertio, vers. 15, Gabriel eo modo quo jam dixi, visionem Danieli interpretatur.